**R. P. Ferdinandi De Castro Palao, Legionensis Soc. Iesv,  
Sacræ Theologiæ Professoris, Et sanctæ Inquisitionis  
Qualificatoris & Consultoris; Operis Moralis, De Virtvtibvs,  
Et Vitiis Contrariis, In ...**

De Ivstitia Et Ivre, Continens Tractatvs De Prvdentia, Fortitvdine, &  
temperantia, de Ieiunio, & Iustitia generaliter sumpta, de Iustitia  
commutatiua, nempe de Pactis, & Contractibus in genere, de Promissione,  
& Donatione liberali, de Commodato, & Deposito, de Mutuo, & Vjura, de  
Emptione, & ...

**Castro Palao, Fernando de  
Lugduni, 1669**

Pvnct. XXI. Quibus donationes fieri non possunt.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-76677](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-76677)

comprehendi donata concubinæ ob obsequia exhibita, aliaque bene merita, repeti posse quia haec non est donatio ob turpem causam, sed ob honestam, ut tradit Glosa, *sic in dicta leg. 2.* Gutierrez, *de iuram. 1. p. 6. num. 11.* Molina *d. disp. 2. 75. in fine.* Debent tamen in foro externo obsequia, & bene merita concubine probari, ad cuius probationem non satis est donans assertio. Ut colligatur ex leg. qui testamentum, ff. de probacionib. & resoluti Palacios' Rubios in repetit *Rubrica de donat. inter vir. & uxor.* §. 39. num. 13. Tiraquel in leg. si unquam Codex de reuocandis donar. verbo donatione lagitus, n. 23. & 24 Gutierrez, *de iuram. 1. p. cap. 6. n. 12.*

4 Sic autem repetita militi non adiudicantur, sed filio cum turpitudinem in ea alienatione commiserit. ut in leg. multorem, ff. de his quibus ut indignis. & in leg. *Lucius. ff. de iure fisci probante Palacios Rubios. dicta. §. 39. num. 9.* Anton. Gomez, *leg. 52. tauri. num. 6. 8. in fine.* Gutierrez, *dicta. cap. 6. num. 4.* Tametsi *Gama decis. 58. & nostrar. Mol. disp. 275.* clemente militibus esse adiudicanda.

5 Nomine militum armate militie quibus hoc priuilegium concessum est intelliguntur habentes qualitates, de quibus Golla in leg. *penu. ff. ex quibus causis maiores,* quique sunt in confitu & expeditione belli. Sub his tamen comprehenduntur omnes equites & commendatarij ordinum Sancti Ioannis, Iacob, Alcantara, Calatravae &c. quia vere ad præsum patet, expeditum que sunt ut docuit Anton. Gomez, *dicta leg. 5. et 22. num. 6. 8.* Gutierrez, *cap. 6. num. 9.* qui num. 10. doctrina ex extendit ad eos in militibus vulgo homines de armis qui parati sum ad pugnam quoties a Rege fuxer inimicatum.

6 Dubium tamen est an militibus spiritualibus scilicet Clericos hoc priuilegium extenderit? Negat Molin, *dicta a disp. 275.* eo quod illud prius legum militibus concessum sit in iure secularis militis ne effeminiatur reddenter. Sed reliqui nonnus Doctoris, quos plena manu referunt, & sequuntur Palacios Rubios in repetit *Rubrica de donat. inter vir.* & 39. num. 1. & seqq. Anton. Gomez, *leg. 5. Tauri. num. 6.* Didac. Perez, *in leg. 1. art. 3. lib. 1. ordinaria. col. 98.* Roland à Valle, *lib. 1. conf. 98. num. 1. & seq.* Gutierrez, *i. p. de iuram. cap. 6. num. 5.* Vazquez, *opus de refit. cap. 7. dub. 3.* censem extendi debere. Quin imo Palacios Rubios, §. 38. & Anton. Gomez, & Gutierrez, *al. de relatis assertum Doctorem, Licentiatum, & A duocarum dicto priuilegio gaudere.*

### S. III.

#### Quousque Religiosi donare ob turpem caufam possint?

- 1 Remissione respondetur.
- 2 Qualiter satis facere posse religiosus puella cui virginitatem abstulerit?
- 3 Impotenter donandi non aduersatur, si nomine alterius donet.

1 **D**E donationibus, & contractibus, quos Religiosi in conuentu commorantes, vel extra degentes, vel in episcopatum assumpti, aut a religione eiusdem celebrante posunt, satis diximus, *trat. 16. de statu religioso.* ibique *disput. 3. punit. 19. num. 7.* refolumus alienationem factam in turpes vius nullam esse, accipientemque obligari ad restituendum, quod de religiosis qui a religione electi non sunt fateur Molina, *trat. 2. disp. 276. in fine.* ex Abulensi, *cap. 6. Martb. q. 37.* Quod ego etiam de eiusdem existimo dicendum, cum nulla rationabilis causa adit, ob quam censetur Ecclesia eam dominij translatiōnem permittere. Maximè cum satis probable sit non posse Prælatos Ecclesie eam alienationem ratam habere, cum ipsi vptore dispensatoribus concessum non sit bona Ecclesia in viis turpes, & ini quis expendere, non enim dissipari, sed ministratio permittit, sicut præter ibi citatos docet Paludan, *in 4. disp. 15. quæst. 3. art. 5. conclusa.* Palacios Rubios, *Rub. de donat. inter virum, & uxorem. §. 41.* Vazquez, *opus de refit. c. 7. dub. 1.*

2 Cui doctrina non aduersatur; Religiosus cui facultas concessa est disponendi alicuius bonis, aut elemosynis ab ipso quas in pia opere si pueræ cui virginitatem abstulit faciat, quantum prudenter arbitrio ea laeto astimbit, & filiis inde sufficiens alimenta præbeat, quia haec omnia pia opera sunt, & posito peccato quasi necessaria. Ut recte notauit Vazquez, *dicto. dub. 3.* Molina, *trat. 2. disp. 9. §. 5.* quid fornicularia.

3 Neque item aduersatur, Religiosus concubinæ tribuens ea que a facultati accepit modo ea accepit ut darentur concubine, quia eo casu non ipse religiosus donat, sed facultatis medio Religiosus & in eius gratiam. Secus est si religiosus ea pecunia concedetetur, ut in quoconque vius veller eam expenderet, nam ex ea concessione cum fuerit religioso facta, monasterio pecunia acquista est, ac proinde religiosus ex villa licentia in turpes vius eam expendere valeret. Ut recte notauit Vazquez, *dicto. dub. 3.* Molina, *trat. 2. disp. 9. §. 5.* quid fornicularia.

### P V N C T V M X X I.

Quibus donationes fieri non possunt?

#### S. I.

Qualiter prohibeantur ultra debitum stipendium munera iudicibus?

- 1 Plures sunt persona quibus donationes recipere probatur.
- 2 Iudicibus ob administrandam iustitiam ultra debitum stipendium nulli per modum preiū recipere possunt, sicuti recipi.
- 3 Cum iustitia est dubia non debet qui sentiat posse iustitiam recipi, ut huic potius quam illi fauere.
- 4 Iniqua est haec recepiō.
- 5 Quibus sunt munera interdicta.
- 6 Plures affirmanter etiam iure communis inspecto esculenta & pecunia iudicibus prohiberi.
- 7 Convarium afferunt alii, & non absque probabilitate.
- 8 Iudicibus delegaris sedis apostolica haec esculenta permittuntur.
- 9 Secus est de iudicibus delegatis ab inferioribus praetatis.
- 10 Ordinarius index quando procurations recipere valit.
- 11 Quando valeat absque reprobationis obligatione esculenta gratis oblata recipere.
- 12 Quid iure regio Castella statutum sit.
- 13 Alicui placere posset non prohiberi modica esculenta & pecunia.
- 14 Sed admittendum non est.
- 15 Munera que iudicis animum mouere sojournem certificare est prohiberi.
- 16 Non exceptantur ex eo quod gratis sunt oblata, neque ab ipsa peritura, neque ob alias causas.

Sicut plures sunt persona ut vidimus quibus posse facultas donandi interdicta, seu restringita est, sic sunt plures quibus facultas recipendi donationes vel iubata, vel coacta est. Nam generaliter omnibus iudicibus ad tutius multis cum iure communis, quam Castellæ legibus prohibita ac munera recipio per periculum violanti iustitiam, tamecum illis permittuntur ultra stipendia iusta a partibus accipere, cum illis designata non sunt.

Quod si ultra stipendia iusta sunt a partibus sua a Rego donata aliiquid amplius per modum preiū accipiunt ob ministrandum iustitiam nulla est receptio, obligarique sunt danubis reddere ut potest data absque riuolo. Sicut si pro tritico aliave merce aliquod ultra pretium taxatum veller fibi ab emptore concedi. Sicut ex omnibus sententiæ tradit Awendanno de execugand. mandat, c. 2. Mercado, *in sum. lib. 6. c. 16. poli medium. Iordan. Medin. quæst. 2. art. 5. contingit.* & q. 25. Courtrun. reg. peccatum. 2. §§. 3. m. 1. & 2. Naauart. *cap. 17. n. 3.* Mol. tr. 2. disp. 83. per seipsum Vazquez, *opus de refit. cap. p. 7. dub. 6.*

Sed an cum iustitia est dubia, & potest index in favorem vias partis quae sibi magis placuerit sententiam ferre, accipere permittat aliquod pretium, ut in viis partis determinata favorem se inflectat? Non carcer difficultate. Nam Lefius, *lib. 2. de iust. cap. 14. dub. 6. n. 64.* affirmit spectato inter naturali iustum est, quo ex casu non accipit index pretium pro iustitia ferenda, sed pro obligatione ad sequendam habeat partem potius quamiam, quam siquicunque non tenebatur, tamet illius legibus id vetitum est.

Ego vero existimo non solum legibus viis communis & regi Castellæ, sed ipso iure naturali huius stipendi & preci receptionem iniquam esse & inutilitatem. Tum quia casus fecit est impeditum, nam si viraque pars ius haberet & quaque non potest index vel integrum rem adiudicare, sed necessario cum diuerte tenuerit, ut sic virisque iuri satisfaciat. Sed casu gratis admisso, probatur nullus est non posse ultra stipendium fibi taxatum pro iustitia ferenda aliiquid amplius accipere, ut hanc partem potius quam aliam sequatur quia hanc partem sequitur exercendo, & ministrando iustitiam, ut pro iustitia ministratio iam habet taxatum stipendum, ergo inutiliter aliud accipit. Sicut tradit Molina, *trat. 2. disp. 3. iuncta. art. 2. dub. 3.* & apertius tradit Couart, *reg. peccatum. 2. §§. 3. n. 1.* ubi inquit huius dati non concedi dari repetitionem, secundum vero si solum daretur ut negotium omni curia ea diligenter expidere absque huius, vel illius partis determinatione.

Secluso autem stipendio omnibus iudicibus sine ordinariis delegaris, aliisque iustitiae ministris, iudicibus, notariis, procuratoriis, adiutoriis prohibita est munera recipere. Et quidem inter communis iudicibus tantum reperitur ea munera recipere prohibita in leg. plebis, *cito. ff. de officio prefidis.* & leg. folens, *scilicet ff. de officio proconsul.* & legatis, & §. penultima. *autem. or. iudic. scilicet si. o. queque suffragio sicut;* & §. *sparsis in autem. or. iudic. princip. Quinimodo neque ea prohibito videatur omnimoda cum in dicta leg. plebis, expellere exceptum sit elocutor.*

tum & poculatum, quod infra dies proximos prodigatur. Idem habetur in dicta leg. solent.

Quare tolum est dubium an ob constitutionem Iustiniiani in § penult. in Authent. ut iudices sine quoquo suffragio siant & s' portent in auctoritate mandat princip. hac elculenta & poculenta iudicibus prohibeantur! Affirmant plures relati à Menochio lib. 2. de arbitr. cent. 6. cap. 517. num. 13. ducit illis verbis Iustiniiani in dict. auctor. ut iudices, ibi Nihil ab illo nisi aliquis ex fisco solemnis eis questus erit, aut si nihil ex fisco percipiunt nihil ultra quam sacra statuuntur est constitutione percipiante, & ex illis verbis in auctoritate mandat princip. Ibi Sed contentum est s' solis a fisco rabi ministratur. At si aliquid elculenta & poculenta permititur illa propositio negativa nihil ab illo percipiens, si ligio f' p' b' d' a f' p' acceptis c' tenti sunt, vera non erit.

Nihilominus fecunda sententia pro quo Menoch. dico cap. 517.

¶ 8. plures referens, affirmat iure communis non esse prohibitum iudicibus etiam acta causa's indicatrix modica elculenta & poculenta recipere, maxime cum index vel nulum temere salarium affiguntur haberet: cui sententia adhuc ipse Menoch. neque probabilitate careat videatur. Fundamentum est quod a legibus conformati debent, & quod facti possit eorum correctio. Miranda. leg. fonsimici. Cod. de restit. & leg. praecepimus. Cod. de auctor. In dicta leg. p' leb'lio, & leg. & leg. solent permisum est iudicibus elculenta, & poculenta qua' infra dies proximos consumi possunt recipere. Ergo leges Iustiniiani generaliter prohibentes munera receptionem non de his elculentis, & poculentis intelligenda sunt, sed de illis munib'bus, de quibus dicta leges p' leb'lio, & leg. solent intelligebantur, cum posteriores leges dubiae prioribus explicari debent. leg. non est nouum, & leg. sed ex posteriores. ff. de legibus. Praterea ratio prohibendi munera quae est, non donantes depauperantur, & ne iudices corruptum non procedit in horum donatione, nam cum leuis & modica sit, non possunt illius occasione donantes exanimari, neque iudices in suorum partem infestari. Sicuti explicat Lateranen. Concilium in cap. esti questiones de Simonia, dicens. Quod autem foris ipum est, beatus vir qui excusat manus suas ab omni munere, de illis dicitur est quae accipiente' animum alliceret, vel pervertere solent. Quoniam se p' etiam per sona electi offarunt ordinarii, vel confessori suo electuarium vel de vino, sive de aliis huiusmodi quae modici preter fuerint, ex quo voluntatem recipientis inclinare vel mouere non debent, non tamen Ecclesie Romana interpretari, confuerit recipientem in his diligere, vel donare. Neque obstant verba illa negaria Iustiniiani nihil ab illo &c. quia haec intelligenda sunt iuxta terminos habiles, & in iure receptos, nimis nihil ab illo recipiat quod natum sit iudicem corruptem, & donantem spoliare. Secut est de his quia vere munera non repantur, sed ad communem locutem, & urbanitatem pertinet, ut optimè explicat dicta lex soler. § fin. ff. de officio proconfusis.

Quod us canonicum attinet dubium non est iudicibus delegatis iudicis Apologetis, hac elculenta & poculenta permisi; cap. 3. utrum §. insuper de rescripto. in 6. Si vero extra sumum domicilium egreditur vel causas iudicent possunt a partibus exigere quidquid in cibo, potu, & equitate pro le & suis moderatae munera. Sicuti habetur, dicto cap. statutum, & ibi Glossa. Et cap. cum ab omni de via. Et boni. clericos. Quod si ad sumum munus peragendum indigerit a confessore, sciviri docti consilio poterit moderatum stipendium a litigantibus solendum designare, ut in dicto cap. statutum, §. efforciatur habetur. Si quid autem ultra receptum inobligabitur, ad iurum receptionis in dicto cap. §. si quid, reddandus, deoque obligati sunt concordantes restituere conum remissione non obstante, si causas facta restitutio rediderint, dummodo a' s' dolus, & delegatio fuisse a' s' fieri, bene poterunt iudices s' s' fuisse restringere. ut ibi adiurit Glossa, quam sequitur Mol. tract. 2. disp. 8. 4. circa finem.

9. Iudices vero delegati ab inferiore Pontificis tametsi domicilium egreditur predictas expensas & sumptus recipere a partibus non debent, quia cum ipse ordinarius subditorum causas tenet nullo stipendio a partibus exacto iudicare, tandem obligationes habet, cum medio delegato decidere intendit. Neque partes consentire debent ia ea delegatione, si grauanda sunt, ut tradit Glossa. d.c. statutum §. insuper. Panormit. in c. cum ab omn. de via & honest. clericor. Syluest. verbo index. 1. 9. 8. & 9. Mol. disp. 8. 4. §. orrum vero. Quod adeo verum est, ut etio ordinarius ad subditorum causas decidendas a' s' fuisse a' s' fieri, non possit ligantes cogere, ut stipendium illis concedant, sed ipse teneat sumptus ministrare, ut adiurit Glossa. Panormit. Sylvest, & Mol. loc. cit.

10. Cui vero ordinarius vel alias nomine ipsius ad conservandas Ecclesiastis proficieatur procurations recipere permititur. Ut habetur c. cum s' de simonia. Et idem est cum ad visitandas Ecclesiastis sumum domicilium egreditur. c. Roman §. procurations de consilio. lib. 6. de quibus late dixi tract. de excommunicatis. ubi de excommunicatis, contentis in 6. lib. decret.

Sed ordinarius, cuiusque delegatus possit absque peccato obligatione restituendi elculenta & poculenta modica gratis sibi oblatu recipere. Non ita certum est, nam Sylvest. verbo index Ford. de Castro, de Inst. & lnt.

d. q. 8. r. s' t' plures affirmare, eo quod nulli impenitentia hoc expressè prohibitan, neque vita ratio specialis sit ob quam delegatis Pontificis id sit permisum, non verò ordinariis, conunque delegatis. Sed in hac re censeo conseruendum esse standum.

Acedamus ad ius regium Calcidice. leg. 1. 3. 7. 6. lib. 3. recipiat. canetur omnibus iudicibus, ne vita falsa um sibi assignatum aliquid minus sibi vel suis concessum accipiant. Et idem habetur leg. 8. cuiusdem 11. & lib. 3. leg. 1. 3. 7. 6. lib. 3. & pro ministeris iustitiae vulgo a' g' u' g' a' statuum est ab incertatis aliquid elculenta, & poculenta recipiat leg. 9. 2. 1. 2. 3. lib. 4. noua collect. lib. 2. ab aliis leg. 2. 1. in istem r. & lib. haec recipere permittantur. Idem habetur in entitibus carcerum. i.e. 5. lib. 2. 4. lib. 4. noua collect. & pro scrib'is seu notariis carcerum est. lib. 4. 2. 1. 16. per plures leges. leg. 1. 1. 7. leg. 1. ne a' quid vita stipendium à lege desideratur. leg. 1. 1. 7. leg. 1. ne a' quid vita stipendium à lege desideratur. Et in fine. leg. 1. 1. 7. ff. de dole. Neque credendum est ob lege munifici p' priuados esse iudices suo officio, & inhabiles reddendos ad quilibet aliud, quod est pena apposita in leg. 5. tit. 9. lib. 3. compilat. & colligitur aperte ex his quae tradit Menoch. dico cap. 517. 2. & 5. 9. 9.

Sed in hac parte non sunt habent la' x' d' j' de quo tenendum, & 14 consiluendum est debere iudices aliosque supradictos publicos ministros ab omni munere etia' minimo oblinere, ut adiurit Simancas de inst. cathol. tit. 3. 4. n. 44. Auendano lib. 1. praevor. c. 2. 7. 4. Azeudo lib. 3. recipiat. tit. 6. leg. 1. m. 17. & 18. & colligitur ex d. leg. 5. tit. 9. lib. 3. lib. 3. Otrasis los corredores, y alcaldes y jueces de las mestras ciudades y villas, y lugares as' los de fuero como los de salario y as' ordinarios, como delegados no sean o' sados de traer ni poner en publico ni escondido por se' ni por otros dones algunos de ninguna m' de ningunas personas de quienes estan o condicione que sean de los que ante ellos vierieren de venir, o vinieren a' teatro, agora, sean los dones oro o plata dineros, par' os o' sidos, viandas, ni otros bienes, ni cosas algunas. & cum in leg. tit. 2. 3. lib. 4. prohibuit sit carcerum custodibus algaueiles & elculenta & poculenta recipere in leg. 2. 1. eu' dem tit. 6. lib. haec in modica quantitate permituntur, postqua m' a sua potestate extinxit, que exceptio imperita est, si in prohibitione generali non comprehendentur, hac elculenta & poculenta.

Sed quidquid sit de his manu'culis certissimum est omnibus iudicibus prohibiti esse recipere munera sue in pecunia sive in vestite, sive in alimentis, alatus re apta motendo animum. Quia haec sunt, prudentis arbitrio iudicari debet, ut pluribus sumat Menoch. d. cap. 5. 7. n. 22. Sub his munib'bus comprehenduntur quae libet donum promissio, tametsi executioni mandata non sit, quia perinde ac si si donum datum esset. Vt probat Ambent iure in prim. Cod. de p'no iudicis qui m'ad iudicavit. & leg. iuribus. Cod. ad leg. Julianum recipiuntur. Quoniam permissio est promissio quam d'ato, nam donatio cum iam donataria permittit non possit, liberum est index. Secus cum sibi donum promissum est, ut recte tradit Fractio. Aules, in tract. praevor. c. 1. verbo promissio. n. 5. & 6. Menoch. cap. 34. n. 8. Azeudo. d. leg. 1. tit. 6. 1. 2. n. 18. & alijs apud ipsos. Secundo comprehenduntur cuiuslibet debiti notabilis remissio, quia haec quida est donatio, ut colligitur ex leg. 2. ff. de ca' summis. & adiurit Menoch. s' d' cap. 34. n. 3. Tertio dixit Bald. leg. 1. Col. 2. calvinais. & leg. 2. 2. quis. Cod. si currum p' tra' ur' quem lequuntur est Grammatic. co' 35. n. 8. in fine. & Ioh. Marci. in diaogo relator. c. 2. 5. n. 1. Menoch. d. cap. 34. n. 34. continet mutationem pecunie ob prelumpitionem fraudis, presumunt enim mutuans vel'e donationem veram apparenti mutatione celebrare.

Neque ab hac iniuria receptione excusat iudex ex quod donec & grantia oblatu & ab ipso petita non fuit; satis enim est si ea accipiat, leg. fin. §. ut auctor. Cod. de r' militari. Neque enim leges solam exactioem, sed recipiunt veram. Sicuti tradit Bald. in auctor. fed. 1. d'ie. Cod. de episcopis. Felic. cap. sua nos in fine de homicidio. Ripa. tract. de p'ste. cit. de remed. ad curandam p'femta. n. 13. Neurianus. lib. 5. filia nupt. ali. n. 97. Aules tract. praevor. c. 1. verbo n'leuaren. n. 3. quos refert, & lequuntur Menoch. d. cap. 34. 2. n. 37. Neque item excusat ex eo quod iudex nihil faciendum promittere, sufficit enim quod ipso doni receptione se a'fric'nt feriat, & morum ad fauendum donanti, ut alios referens reficit Menoch. n. 30. nill forte ipse iudex ante latam sententiam acceptum restitueret, nam eo' cau' dici requirit perfecte corruptus. Vt relato Bald' d'ca' leg. & generaliter. B'eo' 9. 153 n. 33. Romano singul. 3. 2. 8. Menoch. tradit. Sed

Sed quia delectum inchoatur, sicut si non pietas ordinaria corrupta, arbitria tamen puniendus est, ut recte resolutio Ioann. Mattheo in dialogo relator. & adiutor. p. 2. 2. 5. in fine. Menoch. 2. 2. 3. Neque item excusat, et quod domum accepit ob ministrandam iustitiam, et enim iudici domi accepis obsecato periculum non leue iniustitiam pro iustitia reputandi. Ut docuit Bald. conf. 2. 1. dñi. 5. quem Bothus sequitur. sit de officiali, corruptis. n. 2. Paris. Puteus de syndicatu verbo corruptio. Contra reg. peccatum 2. p. §. 3. n. 1. Menoch. d. casu 3. 2. n. 1. 9. Neque deinde excludatur, et si donum datum & receptum fuerit vi celestis negotiorum expediatur. Ob nullum enim finem honestari potest munere recipio. Sic plures referens Boethius. q. 1. 5. n. 2. Menoch. n. 2. qui relato Contraur. dicto. §. 3. n. 1. confer hoc in euentu datum reperire posse, neque esse locum. leg. 2. §. 1. 1. & leg. 3. ff. de condit. ob turpem causam.

## §. III.

An teneantur in foro conscientiae iudices, aliqui ministri, quibus dona concessa sunt animo alliendi eorum voluntatem, ut intra limites institutionis dantibus quoad fieri possit facient restituere ante sententiam declaratoriam criminis?

1. De quo sit questione.
2. Non impeditur horum acceptorum dominium in accipientem transferri.
3. Non obest iuramentum.

Premittimus id quod latius probauimus. tr. 3. de legib. d. sp. 2. punct. 8. n. 1. non ex eo quod lex actum prohibiterit, cuius valorem irritare Quapropter quodlibet procedit, an de facto leges tum iuri communis, tum canonici tum nostri regni translationem dominii, impediunt munere recipientem prohibentes.

2. Quia in re probabilis existimat non impediri huicmodi dominij translationem, quia irritatio actus, & dominij translatione inducenda non est, qui legibus fuerit manifestissime expressa, at nulla est lex in qua haec irritatio, & translari dominij impeditio continetur, ut expediens leges erit manifestissima. ergo. Atque indecet Molin. rr. 2. disp. 8. 8. post med. Valq. episc. de refut. cap. 7. du. 6. 4. 6. 1. Reb. 2. p. de oblig. iust lib. 18. q. sol. 2. 5. A qua doctrina exigenda tunc qui recipiuntur a delegatis Sedi Apostolicae ultra praescripta in cap. Statutarum de scriptis in 6. & a quocunque iudice ordinario, seu delegato visitante, de quibus in cap. exigit de consil. lib. 6. Vt aduerterit Mol. disp. 8. 8. p. pessimum, & Reb. supra. n. 3. In nostro vero regno nullam video legem, quae hanc obligationem in foro conscientiae astutat, ut fateatur Mol. Reb. & Valq. locis citatis. Neque probandum certe exceptione quam Valq. supra. continetur de secretariis Regis. Nam esto leg. 1. tit. 1. 8. lib. 2. noue compilat. dicatur, seum obligados in foro conscientiae las dichas penas, fin que mas sensi esperen se condonatos in ells, adhuc sententia latenter declaratorum criminis requiritur, quia illa verba in foro conscientiae non tantum ad reddendum munus acceptum, sed ad omnes alias penas ibi praescriptas extendit, quas sine dubio exequi delinquens non tenetur ante criminis declarationem, vt late probauit tract. 3. de legib. d. sp. 2. p. 2. per rotum.

Neque hic obstat iuramentum, quod iudices, & ministri publici praesentis nihil ultra stipendum designarunt recipiendi, quia ex hoc iuramento non redditum inhabiles ad donati acquisitionem, tamen contra iuramentum recipiendo delinquunt. Quinimo esto iuramentum esset de non resuendo accepto (quod tamen non est) non obinde virtute iustitia, & defectu dominij ad restitutionem obligantur, sed solum ex virtute religionis. Vt bene aduerterit Mol. disp. 8. 8. §. illud admonuerum.

## §. III.

An ex dispensatione regis possit aliquis licet munera accipere, & retinere?

1. Validus Rex se eximere potest ab obligatione sua legis.
2. Placeat aliquibus iure naturali esse prohibitum.
3. Vera est sententia cum periculum adesse ob eam receptionem, pertinendi iustitiam.
4. Nequit princeps stipendum augere ribi a partibus recipientium non aucto aliis eiusdem munera.
5. Potest Rex iuramentum horum iudicium abrogare.

Non est dubium te possit a Rege saltem validè ab obligatione sua legi eximi. Nam ex eo quod voluntatem habear ne sub ea lege comprehendaris ab ilius obligatione exceptus es. Quare eo in euentu recipiens munera aduersus legem regiam non delinquas.

Sed an aduersus legem naturaliem delinquas? Difficultate non caver ob periculum quod ex munereibus acceptis infurget indebet iustitiam ministrandi. Ideoque Mercado in sum. lib. 6. cap. 16.

reputat hanc receptionem iure naturali tibi esse prohibitum. Placeat tamen sententia Valq. opusc. de refut. cap. 7. aut. 7. 3. dicentis spectato iure naturali eam receptionem tibi esse prohibitum eo in euentu tantum quo fuerit periculum iustitiam indebet ministrandi. Cum autem concingere posse (enit. raro) nullum adesse periculum, sed te liberum, & expeditum esse, si mutera non accepis es ad ferendum iudicium nequam eo in euentu recipiendo munera peccabis.

Illud certius est non posse Regem stipendum tibi augere recipiendum a partibus non aucto stipendum alii eiusdem ministeri & offici. Nam si reliquerum labor & industria ad equalitatem solutum centum aureis, v.g. tuncque labor, & industria aliorum labori, & industria praefectorum non est, majora summa digna non erit ad proinde iustitiae & cum obligatione refundatur exigitur, pretium, namque sive ex Rege, sive ex conventione hominum omnibus rebus eiusdem ordinis & aequali esse debet. Sie Mercede, & Vazq. loc. cit.

Ex his deciditur posse Regem iuramentum horum iudicium & ministeriorum abrogare, nam abrogatione seu dispensatione facta in lege, iuramentum corruit quod erat de illius observacione. Vt bene aduerterit Vazq. opusc. de refut. c. 7. aut. 8.

## §. IV.

Quae probatio sufficiat, ut index tanquam corruptus damnetur?

1. Per datorem munierum probatio fieri potest.
2. Iure nostro regio tribus testibus singularibus plena probatio inducitur.
3. Quales debent esse hi testes?
4. Probandum est esse omni exceptione maiores.
5. His testibus singularibus addenda est alta prouisio.

Pacter predictis hanc questionem addecere, de qua lex 6. regio tit. 9. lib. 3. nos colleget, illi enim admittitur probatio per ipsum corrumptem, & delicti sicut non per testes singulares. Nam esto iure communis spectato sententia Menoch. alios referens, lib. 2. de arbitriar. casu 17. in fine, hoc delictum non probari per iuramentum cuius non numerus dicitur, atque intelligendum est de probatione perfecta, at de imperfecta probatione dubium esse non debet per iuramentum cuius non multa dedit probationem constitui posse. Nam in his decisio que clam & fecerit committi solent, ideoque sunt difficili probandum, ut prius delictum, probatio quo aliquip idonea non est idonea ceterum ex doctrina Bart. in leg. in illa stipulatione lib. 2. ff. de verbis obligat. quem ibi sequitur Lafron. 17. & 18. scilicet que in nostro regno statutur hoc delicto probari posse per iuramentum eius qui numerus dedit non quidem perfecta, nec dum semplene, sed imperfecte & aliquipliciter, additio alia probatione quae vicuum praedicta supplex damnari iudeat potest.

Ob candem causam statutur in dicta leg. 6. tres testes singulares admittuntur esse per plena delicti probationem, nam illa regulare sit in plena delicti probationem, sicuti duo testes debet esse concordes. leg. vbi numerus ff. de testibus, atamen ob difficultem huius delicti probationem permitterit ut ea concordia numero testimoniis suppletatur, sicuti ex numero qualitas testimoniis suppletur. Aliud. conf. 5. lib. 1. Bernard Diaz reg. 4. 6. fulv. 19. Atque ita in predicti notariorum Auendaño. tract. prator. l. 1. cap. 2. 2. 19. Azuedo. do. in d. leg. regia 6. n. 5.

Hi autem testes singulares ut plenam fidem faciant debent esse omni exceptione maiores. Vt confat ex illis verbis. Sicut in personis tales que entienda aliquo habuerit delictum que fit de creer. Et merito sic statutum cum debeat horum depositione testimoniis concordia suppleri, & iudicci graui stimulū delictum adhiberi. Neque hinc maioritate obstat, quod ipsi in Baracca intercederint, ut supponatur in dicta leg. dum modo probetem vel lucrum, nullumne commodum velle ex ea depositione, & iudicis condemnatione percipere. Sicuti alii testis docet Menoch. loquens de crimine vniuers. lib. 2. de arbitriar. casu 15. n. 23. Azuedo. l. 1. prator. cap. 2. 1. 19. Azuedo. dicta 1. 6. 6. 12. Sed est gravis dubium an maioriatis testimoniis probada sit, vel superponenda, dum contrarium aliunde non constat. Atque videatur dictam maioritatem praesumendam esse ex quod quilibet praesumatur legitimus & idoneus testis, dum contrarium non probatur. l. 2. 1. ff. de testibus, ideoque aliquani illegitimitatem testimoniis testis, dum contrarium non constat, quod ipsi in Baracca intercederint, ut supponatur in dicta leg. dum modo probetem vel lucrum, nullumne commodum velle ex ea depositione, & iudicis condemnatione percipere. Nihil omnino in predicti veritatem est articulatum, & probandam esse testimoniis legitimatae, ut ex testimoniis singularibus probatio plena & perfecta consteat. Sicut tradidit. A. c. 2. prator. n. 19. vers. quart. ex v. 1. l. 1. Azuedo. dicta 1. 6. 6. 12. 1. ff. de testibus, ideoque aliquani illegitimitatem testimoniis testis, dum contrarium non constat, dum contrarium non constat, quod cito quilibet praesumatur legitimus testimoniis testis, dum regulare probationem facienda, dum contrarium non constat, sed non ut extraordinaria, & irregulariter probationem praescribitur, enim sicut solo beneficio legi praestare quis valeret, si merito ipsa lex legitimatis probationis praemittenda exigit, neq; ob ea est comma

comum praesumptione, ut ex doctrina Angeli in leg. 2. §. diem. quoadmodum, resumam, aperiens, doceat Cœurru. in cap. relatum, n. 6. de testamento. Hippolyt. in pract. §. quoniam n. 55. Zepola. cons. crit. 57. n. 7. Mathaeus de Afflictis in constitut. Sicilia. lib. 2. Rub. 4. 6. ver. corrupcione, 3. in fine. Azeudo. dicta leg. regia, 6. n. 17. Præterea cum lex seu statutum exigit pro aliquo actus legitime prebatione aliquam in testibus qualiter ea probanda est: ut predicti Cœurru. Azeudo. & Molina. lib. 2. de primogen. cap. 6. n. 29. & seq. docent. Quod maxime verum est, cum ea qualitas pro forma, & conditione exigitur, ut continetur in praefatis.

Hic tamen testibus singulibus addenda est aliqua alia præsumptio scilicet finitima opinionis, & famæ judicis de recipiendis munieribus, vel de iusta iustitia ministracione, vel de pecuniarum cupiditate, stipendiis indebiti exactione, & similibus ut deficiunt plenè probetur, ut constat ex illis verbis. leg. 6. & oris aciendo etas algunas persusiones et circunstancias, per que vera est lumen, que es veritas loque dicent, aliquo his deficiuntibus ex testibus singularibus deficiunt plenè non probatur. Ut adiungit Azeudo. leg. 6. n. 5. & 19.

## P V N C T V M XXII.

Quæ sit donatio remuneratoria, & quæ ad ipsam requirantur?

1. Donatio simpl. & remuneratoria quæ?
2. Ut donatio remuneratoria substat, debet ex parte donarii obsequia dignare praestare.
3. Secundò debet donans exigitur ob ea donationem praestare.
4. Debent in foro externo haec merita probari.
5. Merita debent donarii aequitatem, & qualiter hec aequitatem monitaria fera.

**R**euocandum est in memoriam quod sèpè dictum est aliam esse donationem simplicem, aliam remuneratoriam. Simplici donatione cœntur quæ ex mera liberalitate donanti procedit. Quippe in ea praestanda ducuntur donans vel affectu donatarii, vel proprie liberalitatis offensione. Cui liberalitati non obstat, sed potius expedit maxime donatarium donationis benemeritum esse, vel obsequia eius donans, vel obsequia in donante.

Remuneratoria vero donatio exigit ut donans in ea praestanda monitaria ob gratificanda obsequia sibi à donatario praeficia.

Quocirca ut donans cœntur donationem remuneratoriam praeficere, debent ex parte donatarii obsequia remuneracione digna precedere. Ut constat ex cap. relatum, 2. de testamento. ibi iuxta securitatem meritis & tradit. Tiraquel. leg. si unquam. verbo donatione largitus. num. 79. & seq. Cod. de revocandi. donat. Sanch. lib. 6. de mort. ubi de donationib. disp. 6. n. 6. & alii plur. apud ipsos, quia remuneratio supponit quid remunerandum est, dignam remuneracione esse, alia non est remunerandum.

Secundò debet exprimere se ob ea merita donare, alia non erit remuneratio cum non explicetur voluntas remunerantis, ab ea enim voluntate dependet utile donationem simplicem, vel remuneratoriam, ut tradit Barbol. leg. quis donis. 34. n. 56. & 57. si soluto matrimonio. Tiraquel. leg. si unquam. verbo donatione largitus. Cod. de revocandi. donat. n. 78. Sanch. lib. 6. de mort. disp. 6. n. 3. Ex eo autem quod metris donationem praeficeretur praefumitur in foro externo ob illorum remuneracionem donationem fieri, sicut adiungit Maſcard. de probab. conl. 560. n. 10. Menoch. de arbitrat. lib. 2. cap. 88. n. 3. Gutiér. lib. 2. pract. 9. 12. in fine. Sanch. dicta disp. 6. n. 3 & colliguntur ex leg. si vero. S. idem Papinius. ff. mandati, vbi in gratiam libertatis recepta praefumitur libertus consentire quod patronus premium sui fundi venditi recipiat. Tertio effo in foro conscientiam donans credi posset se ob merita donatarii donare, cum merita praeficeretur, ut docet Navarr. cap. 7. n. 14. Gutiér. de iuram. 1. p. cap. 5. n. 18. Mol. iur. 2. disp. 24. 8. quando constat. Sanch. dicta disp. 9. n. 3. At in foro externo non sufficit praeficeri merita, neque item donantem exprimere ob ea meritata doneare, sed insuper requiriunt ut hæc merita probentur teste Tiraquel. dicta leg. si unquam verbo donatione. n. 8. 9. & seq. Menoch. cap. 134. n. 1. & leg. Maſcard. de probab. conl. 185. Quæ probatio qualis esse debet arbitrio prudentis remittitur, cum à iure determinata non sit. Sicuti nota Tiraquel. loc. cit. n. 102. Maſcard. & Menoch. supra.

Dificillimas tamen est qualia merita praecedere debent, ut donatio remuneratoria cœntur: & omnes conuenient debere donationi aequitatem, alia ea parte quæ donatio merita excederet remuneratoria cœntur non posset. Ut adiungit Tiraquel. leg. si unquam. verbo donatione. n. 8. 0. Menoch. lib. u. cap. 13. n. 5. Sanch. lib. 6. de mort. disp. 6. n. 6. Dificillimus tamen Doctores in hac aequitatem affingenda, ut videatur eft in dictis Doctribus. Nam ali omnimodam aequitatem expofulant, quod nimis donum est, & alienum ab animo grato, & liberali qui temper præmia largiora meritis reddit. Alij contenti sunt dum modo res donata non excedat metria ultra dimidium, quod facile refellitur ut potest.

Ferd. de Gafro. de Iur. & Iur.

nullo fundamento dictum. Quapropter reuenda est lenitatem quam pluribus firmat Tiraquel. dicta leg. si unquam, verbo donatione. n. 8. 4. & 8. 6. Menoch. de arbitr. casu. 13. 2. n. 7. Maſcard. 18. 6. Sanch. d. disp. 6. n. 9. arbitrio prudentis relinquendum est: Specula conditione donanti, & donatarii, & causa ob quam donatur. Donatio namque inter has personas ea causa interueniente communiter praefatur non excessus, sed aequivalens iudicari debet.

Addit vero Piriel. lib. 1. d. bonis mortu. 3. p. n. 61. & 62. hæc merita donationi aequivalens eius conditionis esse debet, ut ius agendi, & petendi remuneracionem pariant; alia non extra-hæc donationem a pura & simplici, cum omnino voluntaria & libera hæsis sit. Sed merito ceteri omnes Doctores, ut videat eft in Tiraquel. leg. si unquam verbo donatione. n. 16. Cod. de revocandi. donat. Cœurru. cap. cum in officiis n. 9. de testamento. Menoch. de pra. iurp. lib. 4. pra. iurp. pt. 167. n. 31. & leg. Iuli Claro. lib. 4. recept. §. donatio. q. 3. Ioann. Garcia. tract. de donat. remunerat. Molina. Jesuita. tract. disp. 2. 4. circa med. & disp. 2. 9. 2. Sanch. lib. 6. de mort. disp. 6. n. 2. hanc Pinel. sententiam reprobant affectantes ad donationem remuneratoriæ non exigi debitum ex iusta rigorosum, alia non est donatio, sed soluio, neque exercitum liberalitatis, sed iustitia satisfactio, sed exigi tantum debitum ex honestate, & decencia, sicut virum probum, & gratum decet. Quod sufficiens est ut donatio non cœntur pura, & simplex, sed ob merita, tametsi terminos liberalis donationis non cœdatur.

## P V N C T V M XXIII.

De donatione insinuationem exigente.

## S. I.

Quæ donatio insinuationem requirat?

1. Quæ sit insinuatio, & ob quam causam requiratur?
2. Quæ donatio insinuationem exigat?
3. Donatio excedens quantitatam prescriptam nulla est quæna exceptum.
4. Forma insinuationis,
5. Suffit quod donatio autoritatib. iudici manifestetur, esto alia con dictiones non obseruantur.
6. Patienda est coram iudice supremo illius loci.
7. Donatio excedens 300. solidos, quoque insinuatione indiget eodem tempore concipi debet.

**I**nfirmata est manifestatio donationis iudici facta, quæ manifestacionem metrio leges expostularunt in donationibus magne quantitatibus, utpote quæ iustius praefari debent, & ab omni fraude, & dolo cœmpti, iuxta leg. data. verf. primo ff. de Donationi. Quod autem de donatione dicimus idem intellige de promulgatione dandi, quia promulgatio effectus donationi aequivaleret: ut bene adiungit Tellus Fernandez. leg. 22. Tauri. n. 14. ex Rogero in leg. Modestinus. n. 21. ff. de donat. & colliguntur ex a. leg. 22. Tauri.

Olim donatio excedens 300. solidos insinuatione indigebat, leg. sancius. Cod. de Donat. lib. 1. At in praefecti leg. penit. & ult. Cod. eodem. & S. alle autem in ff. de Donatione. leg. 9. 5. 1. 4. par. 1. ad 300. solidos extensa est. Quare autem quantitatem huius solidi comprehendant, non facilius cœntar inter Doctores, quorum opiniones referunt Anton. Gom. f. 2. de contract. cap. 4. n. 6. Gregor. Lopez. dicta leg. 9. Cœurru. lib. 3. refut. cap. 11. num. 3. & lib. 6. de veteri iurismiss. collat. c. 6. n. 5. Petri Dueñas. reg. 2. 2. 4. in fine. Ioann. Gutierrez. de iuram. 1. p. cap. 7. Mol. tract. 2. al. disp. 27. verior enim existit quæ affirmat quemlibet solidum 300. nataperenos aureos comprehendere, & consequenter donationem non exceedingem octingenta scuta aurea sub lege insinuationis non contineri, ut ex praefatis Doctribus colligatur.

Praefata lex insinuationem requires ut donatio excedens superdictam quantitatem nulla sit, & nullius effectus, non quidem absolute & in integrum, sed quoad excessum, ita ut ea parte quæ donatio 300. solidos, excedit nulla sit, & irrita, nullumque dominium transferat in donatarium quan in foro conscientie, ut supponit ex commun. sententia Gutierrez. dicto. cap. 7. initio. Gregor. Lop. leg. 9. iii. 4. par. 5. Dueñas. reg. 2. 2. 4. in princ. Eman. Saa. verbo donatione 1. quia ratio prohibendi, & annullandi hanc donationem est non solum ob vitandum fraudis, & violencia periculum, quod in his donationibus interuenire potest, sed præcipue non donates indiscretæ, & imperiosæ suis se bonis spoliunt. At quoad eam partem quæ summa præscriptam non excedit validæ est, & firma donatione luxa regulata, vnde per inutile non vitatur; & colliguntur ex leg. si quis pro redempione. §. ceteris Cod. de Donationib. & leg. regia. 9. 11. 4. par. 5. & adiungit Gutierrez. ex commun. 1. p. de iuram. cap. 7. n. 1. Main. leg. 7. tit. 10. lib. 5. Glos. 6. & 1. Molina. disp. 27. 8. initio. Leffius. lib. 2. cap. 1. 2. num. 9. & Gregor. Lopez. Dueñas. Eman. Saa. loc. i. Barbol. p. alleg. 9. num. 13.